ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2022

AUTOR: Deputado Chió

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XVIII do Regimento Interno, que
se registre nos anais desta Casa um “Voto de Aplausos” aos pesquisadores da
Universidade Federal da Paraíba, Wellington Charles Lacerda Nóbrega, Diego
Pitta de Jesus e Professor Cassio da Nóbrega Besarria, que conquistaram o
primeiro lugar no XXVII Prêmio Tesouro Nacional 2022.

JUSTIFICATIVA

Os autores – dois egressos do Programa de Pós-Graduação em Economia
da UFPB e o docente do Departamento de Economia do Centro de Ciências
Sociais Aplicadas (CCSA/UFPB), do PPGE e, também, Pró-reitor de Administração
da Instituição – irão a Brasília no dia 8 de dezembro para participar da
premiação. Promovido pela Secretaria do Tesouro Nacional, o prêmio é
instituído por meio Portaria STN nº 1.347, de 8 de abril de 2022, publicada no
Diário Oficial da União de 11 de abril de 2022. O prêmio do Tesouro Nacional é
uma das principais certificações na área econômica no Brasil.

O trabalho premiado em 2º lugar é de Brasília (Artigo: Como Deflacionar
a Arrecadação Federal? Uma Proposta de um Índice de Preços para os Tributos),
assim como o 3º lugar (Artigo: Contas Nacionais de Transferência: o equilíbrio
fiscal da economia geracional brasileira). A Menção Honrosa 1 foi para Nova
Viçosa/MG (Artigo: Os Critérios de Distribuição do Fundo de Participação dos
Municípios (FPM-Interior) e suas Implicações no Desenvolvimento
Socioeconômico dos Municípios Brasileiros) e a Menção Honrosa 2 foi para
autora de Brasília (Artigo: Acesso à Crédito e Qualidade do Gasto: evidência dos
municípios brasileiros).

Dos premiados na Categoria “Soluções”, são de Brasília tanto 1º quando
2º colocados, respectivamente com as soluções “Panorama do Legislativo

25.170

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

Municipal” e “Painel do Relacionamento Financeiro entre as Estatais Federais e
a União”.

CORRESPONDÊNCIA

Que seja encaminhada a UFPB e aos premiados.

Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente
requerimento.

Sala das Sessões, 30 de novembro de 2022.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023